

Sul América Capitalização S.A. – SULACAP
CNPJ 03.558.096/0001-04



Relatório da Administração

Senhores Acionistas, Submetemos à apreciação de V.S.as as demonstrações financeiras da Sul América Capitalização S.A. – SULACAP (“Companhia” ou “Sulacap”), relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2017, acompanhadas das respectivas notas explicativas e relatório dos auditores independentes. As demonstrações financeiras foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas pelo Brasil, aplicáveis a entidades supervisionadas pela Superintendência de Seguros Privados (SUSEP), e incluem as normas emitidas pelo Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP), pela SUSEP e nos pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), que já tenham sido referendados pela SUSEP. As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas em conformidade com os modelos de publicação estabelecidos pela Circular SUSEP nº 517, emitida em 30/07/2015.

1. Conjuntura econômica: Em 2017, a economia brasileira conseguiu superar uma das mais profundas recessões da história econômica do país. A gestão da política econômica, focada na responsabilidade macroeconômica, destravando a agenda de reformas estruturais, propiciou um choque positivo de confiança nos agentes econômicos, fundamental para a retomada do crescimento econômico. Estima-se um crescimento do PIB de cerca de 1,0% em 2017, em um ambiente de inflação controlada, juros em baixos patamares e contas externas em níveis saudáveis. O consumo liderou a saída da recessão pois contou com fatores pontuais, como a liberação de recursos das contas inativas do FGTS, responsável pela injeção de aproximadamente R\$43 bilhões na economia, alavancando o consumo e permitindo a quitação de dívidas pelas famílias. As vendas do comércio varejista ganharam força, abrindo espaço para a retomada da produção industrial, impactando positivamente o mercado de trabalho. As empresas voltaram a contratar, promovendo lenta, mas continuada redução do desemprego. A taxa de desemprego, que se encontrava em 13,7% em março, recuou para 12,0% no final de 2017. Ademais, a recuperação da renda do trabalho, em meio a juros em queda, favoreceu a redução do endividamento familiar, permitindo a volta das famílias ao mercado de crédito, fortalecendo o consumo e impulsionando a atividade econômica. Ao longo de 2017, observou-se intenso processo de desinflação na economia, dando mais consistência à recuperação. A inflação

brasileira, medida pelo IPCA/IBGE, que se situava em 6,29% no final de 2016, fechou 2017 em 2,95%, se constituindo na menor taxa de inflação anual desde 1998. Um ambiente inflacionário favorável, com inflação correndo abaixo da meta (4,5%) permitiu que o Banco Central promovesse acentuada queda da taxa Selic de 13,75% no início do ano para 7,0% em dezembro. Os investimentos voltaram a reagir e devem mostrar crescimento pouco acima de 2% em 2017, após três anos de quedas. A reação foi impulsionada pela maior absorção de máquinas e equipamentos na esteira do bom desempenho do setor agropecuário e pela retomada de projetos de infraestrutura paralisados. Pelo lado fiscal, o quadro ainda preocupa pois os déficits prosseguem e a dívida pública permanece em alta. Prevalece a necessidade de continuidade das grandes reformas, fundamental para o reequilíbrio das contas públicas. As perspectivas para a economia brasileira nos próximos anos apontam para um cenário de crescimento moderado em meio à inflação controlada e taxas de juros baixas. O consumo continuará sendo importante determinante do crescimento, que deverá contar também com a participação crescente dos investimentos, principalmente aqueles relacionados à construção civil e infraestrutura. Os riscos a esse cenário advêm do resultado das eleições de 2018 e suas consequências para a necessidade de ajuste das contas públicas.

2. Principais informações financeiras:

(R\$ milhões)	2017	2016	Δ
Receita líquida com títulos de capitalização	93,7	88,7	5,6%
Variação das provisões técnicas e para resgate	0,4	1,2	-64,6%
Resultado com sorteio	(44,2)	(37,5)	-18,1%
Custos de aquisição	(24,4)	(24,6)	0,9%
Outras receitas e despesas operacionais	1,3	0,6	129,6%
Despesas administrativas, tributos	(41,4)	(42,0)	1,4%
Resultado financeiro	40,4	51,9	-22,2%
Resultado patrimonial	33,8	35,3	-4,2%
Lucro líquido	56,5	60,2	-6,2%

3. Comentário sobre o desempenho:

A receita líquida com títulos de capitalização da Sulacap totalizou R\$93,7 milhões em 2017, 5,6% superior à receita apresentada em 2016. O resultado com

sorteio foi 18,1% inferior ao realizado no ano anterior. Os custos de aquisição ficaram 0,9% abaixo do registrado em 2016. O resultado financeiro foi de R\$40,4 milhões, uma queda de 22,2% em relação ao exercício anterior. O lucro líquido no período foi de R\$56,5 milhões, 6,2% abaixo do apresentado em 2016.

4. Distribuição do resultado:

(R\$ milhões)	2017	2016
Lucro líquido do exercício antes dos impostos e participações	59,7	73,7
(-) Impostos e contribuições	(1,4)	(12,2)
(-) Participações	(1,8)	(1,3)
Subtotal	56,5	60,2
(-) Constituição da reserva legal (5%)	(1,2)	(3,0)
Lucro líquido ajustado	55,2	57,2
Dividendos mínimos obrigatórios	13,8	14,3
Juros sobre capital próprio líquido imputados nos dividendos obrigatórios	13,8	14,3
Juros sobre capital próprio não imputados nos dividendos obrigatórios	0,6	2,7
Bruto	17,0	20,0
Imposto de renda	(2,6)	(3,0)
Saldo dos dividendos obrigatórios propostos	–	–
Constituição da reserva estatutária	38,2	37,2

5. Investimentos: Em 31/12/2017, a Companhia mantinha investimentos diretos na Caixa Capitalização S.A., no montante de R\$112,8 milhões.

6. Declaração sobre capital financeiro e intenção de manter até o vencimento os títulos e valores mobiliários classificados na categoria “mantidos até o vencimento”: A Companhia não possui ativos classificados na categoria “mantidos até o vencimento”. **7. Acordo de acionistas:** A Sul América Capitalização S.A. não é parte de acordos de acionistas. Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 2018.

A ADMINISTRAÇÃO

Demonstrações de resultados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (em milhares de reais, exceto onde mencionado)

	Notas	2017	2016
Receita líquida com títulos de capitalização	17.1	93.693	88.699
Arrecadação com títulos de capitalização	–	765.969	714.845
Variação da provisão para resgate	–	(672.276)	(626.146)
Variação das provisões técnicas	–	425	1.202
Resultado com sorteio	–	(44.224)	(37.459)
Custos de aquisição	17.2	(24.408)	(24.628)
Outras receitas e despesas operacionais	17.3	1.325	577
Outras receitas operacionais	–	6.569	6.936
Outras despesas operacionais	–	(5.244)	(6.359)
Despesas administrativas	17.4	(38.274)	(35.919)
Pessoal próprio	–	(24.261)	(25.940)
Serviços de terceiros	–	(6.661)	(5.472)
Localização e funcionamento	–	(3.731)	(4.025)
Publicidade e propaganda	–	(2.221)	(764)
Publicações	–	(121)	(123)
Donativos e contribuições	–	(433)	(328)
Despesas administrativas diversas	–	(846)	733
Despesas com tributos	17.5	(3.077)	(6.037)
Resultado financeiro	17.6	40.390	51.929
Receitas financeiras	–	93.189	131.363
Despesas financeiras	–	(52.799)	(79.434)
Resultado patrimonial	–	33.807	35.295
Receitas com imóveis de renda	–	4	17
Despesas com imóveis destinados à renda ou venda	–	(26)	(62)
Receitas com ajustes de investimentos em controladas e coligadas	9	33.829	35.287
Receitas com outros investimentos	–	–	53
Resultado operacional	–	59.657	73.659
Ganhos e perdas com ativos não correntes	–	–	16
Resultado antes dos impostos e participações	–	59.657	73.675
Imposto de renda	17.7	(488)	(6.813)
Contribuição social	17.7	(910)	(5.367)
Participações sobre o lucro	–	(1.778)	(1.250)
Lucro líquido	–	56.481	60.245
Quantidade de ações	–	374	374
Lucro líquido por ação	–	151,02	161,08

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações de resultados abrangentes para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (em milhares de reais)

	Notas	2017	2016
Lucro líquido do exercício	–	56.481	60.245
Itens que não serão reclassificados para o resultado:			
Perdas atuariais, líquidas de ganhos, não realizadas com plano de pensão de benefício definido	18	(194)	(552)
Efeitos fiscais	18	78	221
Itens que poderão ser reclassificados para o resultado:			
Ganhos, líquidas de perdas, não realizadas com ativos financeiros disponíveis para venda	18	15.377	50.029
Efeitos fiscais	18	(6.125)	(20.038)
Outros resultados abrangentes de empresas investidas reconhecidas pelo método de equivalência patrimonial	9	11.949	35.510
Componentes do resultado abrangente	–	21.085	65.170
Resultado abrangente do exercício	–	77.566	125.415

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (em milhares de reais, exceto onde mencionado)

1. Contexto operacional: A SUL AMÉRICA CAPITALIZAÇÃO S.A. - SULACAP é uma sociedade anônima de capital fechado, domiciliada no Brasil, com sede na capital do Estado do Rio de Janeiro, na Rua Beatriz Larragoiti Lucas, nº 121, no bairro Cidade Nova, autorizada a operar em todo o território nacional, pela Superintendência de Seguros Privados (SUSEP), com produtos de capitalização. A Companhia também atua na participação em outras sociedades. O acionista principal da Companhia é a Sul América Santa Cruz Participações S.A. (SANTA CRUZ), que possui 94,38% de participação total da Companhia e tem como acionista controlador indireto a Sul América S.A. (SASA), que tem como principal acionista a Sulasapar Participações S.A. (SULASAPAR), sociedade anônima de capital fechado, domiciliada no Brasil, com sede na capital do Estado do Rio de Janeiro e que detém 50,87% das ações ordinárias e 0,01% das ações preferenciais de emissão da SASA, que representam, em conjunto, 25,66% do capital total da SASA, excluídas as ações mantidas em tesouraria. A SASA é uma Companhia de capital aberto e divulgou, em 28/02/2018, no jornal Valor Econômico e Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, suas demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercício findo em 31/12/2017 elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS). A Companhia opera no segmento capitalização e atua, principalmente, nas seguintes modalidades: **Incentivo:** Representados por títulos de capitalização que estão vinculados a um evento promocional de caráter comercial instituído pelo subscritor. O subscritor, neste caso, é a empresa que compra o título e o cede total ou parcialmente (somente o direito ao sorteio) aos clientes consumidores do produto utilizado no evento promocional. **Tradicional:** Representados por títulos de capitalização que têm por objetivo restituir ao titular, ao final do prazo de vigência, no mínimo, o valor total dos pagamentos efetuados pelo subscritor, desde que todos os pagamentos previstos tenham sido realizados nas datas programadas. **2. Apresentação das demonstrações financeiras:** 2.1. Base de preparação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas pelo Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela SUSEP, e incluem as normas emitidas pelo Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP), pela SUSEP e nos pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), que já tenham sido referendados pela SUSEP. As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas em conformidade com os modelos de publicação estabelecidos pela Circular SUSEP nº 517, emitida em 30/07/2015. A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão. O Conselho de Administração manifestou-se favoravelmente à emissão das presentes demonstrações financeiras em reunião realizada em 27/02/2018. 2.2. Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico com exceção dos seguintes itens reconhecidos nos balanços patrimoniais pelo valor justo: • Instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado (nota 5); e • Instrumentos financeiros disponíveis para venda (nota 5). 2.3. Moeda funcional e de apresentação: Nas demonstrações financeiras, os itens foram mensurados utilizando a moeda do ambiente econômico primário no qual a Companhia atua. As demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia. **3. Principais práticas contábeis:** As práticas contábeis descritas a seguir têm sido aplicadas de maneira consistente em todos os períodos apresentados nas demonstrações financeiras.

3.1. Resumo das práticas contábeis: As práticas contábeis mais relevantes adotadas são: **3.1.1. Apuração do resultado:** O resultado é apurado pelo regime contábil de competência e considera: **Receita com títulos de capitalização:** A receita com títulos comercializados junto às instituições parceiras comerciais é reconhecida de acordo com o inciso II, parágrafo 3º, art. 121º da Circular SUSEP nº 517/2015, a qual sugere reconhecimento de suas correspondentes receitas de forma integral no mês de sua emissão, sendo desta forma contabilizados os títulos de pagamento único (PU). As importâncias recebidas diretamente dos subscritores de títulos de capitalização são reconhecidas contabilmente como receitas com títulos de capitalização no momento do recebimento financeiro e a partir da segunda parcela dos títulos de pagamento mensal (PM). **Receita com resgate antecipado de títulos de capitalização:** A receita com resgate antecipado de títulos de capitalização é registrada pelo regime de competência. Corresponde à penalidade prevista nas condições gerais do título de capitalização para o resgate antecipado, não excedendo a 10% dos valores das contribuições efetuadas até a data do resgate. **Receita com prescrição de títulos:** A receita com a prescrição de títulos corresponde às contribuições registradas nas provisões para resgates de títulos vencidos e antecipados e não resgatados pelos subscritores dos títulos de capitalização nos prazos estabelecidos no Código Civil. **3.1.2. Balanço patrimonial:** • Os direitos realizáveis e as obrigações exigíveis após 12 meses são classificados no ativo e passivo não circulante, respectivamente, exceto para as aplicações financeiras que são classificadas de acordo com a expectativa de realização; • Os ativos e passivos sujeitos à atualização monetária são atualizados com base nos índices definidos legalmente ou em contratos; e • Os créditos tributários não são ajustados a valor presente. **3.2. Instrumentos financeiros:** Os ativos financeiros são classificados e mensurados conforme descritos a seguir: **3.2.1. Mensurados a valor justo por meio do resultado:** **Títulos e valores mobiliários:** Títulos e valores mobiliários adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados são contabilizados pelo valor justo e classificados no ativo circulante. Rendimentos, valorizações e desvalorizações desses títulos e valores mobiliários são reconhecidos no resultado. Certos títulos e valores mobiliários podem ser classificados nesta categoria, mesmo que não sejam frequentemente negociados, considerando-se a estratégia de investimentos e de acordo com a gestão de riscos da Companhia. **3.2.2. Disponíveis para a venda:** Títulos e valores mobiliários que não se enquadram nas categorias “mensurados ao valor justo por meio do resultado”, “mantidos até o vencimento” ou “empréstimos e recebíveis” são classificados como “disponíveis para venda” e contabilizados pelo valor de custo, acrescido dos rendimentos auferidos no período, reconhecidos no resultado. Valorizações e desvalorizações não realizadas são reconhecidas em conta específica no patrimônio líquido, líquidas dos correspondentes efeitos tributários e, quando realizadas, o valor recuperável apresenta redução, as quais são apropriadas ao resultado, em contrapartida com a conta específica do patrimônio líquido. **3.2.3. Mantidos até o vencimento:** Títulos e valores mobiliários que a Companhia possui a intenção e a capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento, os quais são contabilizados pelo valor de custo acrescido dos rendimentos auferidos no período, que são reconhecidos no resultado. **3.2.4. Empréstimos e recebíveis:** Os empréstimos e recebíveis são ativos financeiros representados pelos créditos a receber e demais contas a receber, mensurados, inicialmente, pelo valor justo acrescido dos custos das transações. Posteriormente, tais ativos são mensurados pelo custo amortizado e ajustados, quando aplicável, por reduções ao

	Notas	2017	2016
Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (em milhares de reais)			
Ativo			
Ativo circulante	–	842.994	776.975
Disponível	–	319	727
Caixa e bancos	–	319	727
Aplicações	5	802.882	733.735
Créditos das operações de capitalização	–	15.456	18.265
Créditos das operações de capitalização	6	15.456	18.265
Títulos e créditos a receber	–	24.325	24.216
Títulos e créditos a receber	7	10.658	8.172
Créditos tributários e previdenciários	8	12.486	14.973
Outros créditos	14.1	1.181	1.071
Despesas antecipadas	–	12	32
Ativo não circulante	–	247.085	229.329
Realizável a longo prazo	–	117.174	119.779
Títulos e créditos a receber	–	117.174	119.779
Títulos e créditos a receber	7	–	102
Créditos tributários e previdenciários	8	11.006	16.693
Depósitos judiciais e fiscais	15.1	106.168	102.984
Investimentos	–	120.829	105.352
Participações societárias	9	112.831	97.449
Imóveis destinados a renda	–	6.966	6.870
Outros investimentos	–	1.032	1.033
Imobilizado	–	357	630
Imóveis de uso próprio	–	12	27
Bens móveis	–	345	603
Intangível	–	8.725	3.568
Outros intangíveis	–	8.725	3.568
Total do ativo	–	1.090.079	1.006.304

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das mutações no patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (em milhares de reais, exceto onde mencionado)

	Capital social	Reservas de capital	Reserva de reavaliação	Reserva legal	Reserva estatutária	Reserva de lucros	Total das reservas de lucros	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total
Saldos em 01/01/2016	180.518	9	3.683	31.858	191.508	223.366	(70.524)	–	–	337.052
Dividendos complementares propostos aprovados na AGO de 30/03/2016 - R\$114.572,99 (em reais) por ação	–	–	–	–	(42.850)	(42.850)	–	–	–	(42.850)
Em 11/05/2016 e em 10/08/2016 em RCA, respectivamente, aprovou e rerratificou a distribuição de dividendos intermediários, no montante de R\$148.000 à razão de R\$395.721,92 (em reais) por ação.	–	–	–	–	(148.000)	(148.000)	–	–	–	(148.000)
Ajustes de avaliação patrimonial	–	–	–	–	–	–	–	65.170	–	65.170
Resultado líquido do exercício	–	–	–	–	–	–	–	–	60.245	60.245
Proposta para distribuição do resultado:										
Reserva legal	–	–	–	3.012	–	3.012	–	–	(3.012)	–
Reserva estatutária	–	–	–	–	37.233	37.233	–	–	(37.233)	–
Juros sobre o capital próprio sendo R\$ 53.475,93 (em reais) por ação conforme RCA do dia 19/12/2016	–	–	–	–	–	–	–	–	(20.000)	(20.000)
Saldos em 31/12/2016	180.518	9	3.683	34.870	37.891	72.761	(5.354)	–	–	251.617
Saldos em 01/01/2017	180.518	9	3.683	34.870	37.891	72.761	(5.354)	–	–	251.617
Ajustes de avaliação patrimonial	–	–	–	–	–	–	–	21.085	–	21.085
Resultado líquido do exercício	–	–	–	–	–	–	–	–	56.481	56.481
Proposta para distribuição do resultado:										
Reserva legal	–	–	–	1.232	–	1.232	–	–	(1.232)	–
Reserva estatutária	–	–	–	–	38.249	38.249	–	–	(38.249)	–
Juros sobre o capital próprio sendo R\$ 45.454,54 (em reais) por ação conforme RCA do dia 18/12/2017	–	–	–	–	–	–	–	–	(17.000)	(17.000)
Saldos em 31/12/2017	180.518	9	3.683	36.102	76.140	112.242	15.731	–	–	312.183

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (em milhares de reais)

Descrição	2017	2016
Atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	56.481	60.245
Ajustes para:		
Depreciação e amortizações	193	455
Ganho na alienação de imobilizado e intangível	(1)	–
Resultado de equivalência patrimonial	(33.829)	(35.287)
Outros ajustes	2.011	2.352
Variação nas contas patrimoniais:		
Ativos financeiros	(53.770)	181.331
Créditos das operações de capitalização	2.809	4.701
Créditos fiscais e previdenciários	3.236	18.619
Depósitos judiciais e fiscais	1.406	7.256
Despesas antecipadas	20	(10)
Outros ativos	(2.276)	1.006
Outras contas a pagar	(1.597)	(3.360)
Débitos de operações com capitalização	(288)	(73)
Depósitos de terceiros	(1.110)	(3.595)
Provisões técnicas - capitalização	22.387	(22.852)
Provisões judiciais	(4.407)	(22.910)
Caixa gerado/(consumido) pelas operações		
Recebimento de dividendos e juros sobre capital próprio	29.997	33.518
Impostos sobre o lucro pagos	–	(15.693)
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais	21.262	205.703
Atividades de investimento		
Recebimento pela venda:		
Investimentos	–	29
Imobilizado	256	204
Pagamento pela compra:		
Imobilizado	–	(65)
Intangível	(4.926)	(2.828)
Caixa líquido consumido nas atividades de investimento	(4.670)	(2.660)
Atividades de financiamento		
Distribuição de dividendos e juros sobre o capital próprio	(17.000)	(204.200)
Caixa líquido consumido nas atividades de financiamento	(17.000)	(204

Sul América Capitalização S.A. – SULACAP CNPJ 03.558.096/0001-04									
		2017	2016						
Créditos tributários sobre prejuízo fiscal e base negativa		(1.808)	(1.807)						
Ativos intangíveis		(8.725)	(3.568)						
Obras de arte		(1.032)	(1.032)						
Ajustes econômicos:		6.770	5.555						
Patrimônio líquido ajustado - PLA (a)		194.545	153.284						
Capital base (b)		10.800	10.800						
Capital de risco (c)		31.355	26.413						
Capital adicional de risco de subscrição (d)		4.480	4.141						
Capital adicional de risco operacional (e)		5.132	4.787						
Capital adicional de risco de crédito (f)		13.038	13.595						
Capital de risco de mercado (g)		17.030	10.701						
Capital mínimo requerido (CMR) (h)		31.355	26.413						
Suficiência de capital - R\$ (i) = (a) - (h)		163.190	126.871						
Suficiência de capital - % (j) = (i) / (a)		83,88%	82,77%						
Em 2017 o cálculo da suficiência de capital engloba as alterações introduzidas pela Resolução CNSP 343 de 26/12/2016, onde as principais modificações foram à inclusão dos ajustes econômicos no cálculo do patrimônio líquido ajustado e o capital de risco de mercado no cálculo do CMR. Em 31/12/2017, a Companhia tem ativos livres no montante de R\$176.033 (R\$129.287 em 2016), que correspondem a 561,42% (489,48% em 2016) do capital mínimo requerido, superior ao limite de 20% estabelecido na Resolução CNSP 321/2015.									
		2017	2016						
Patrimônio líquido contábil		312.183	251.617						
Deduções:									
Participações societárias em sociedades financeiras e não financeiras		(112.831)	(97.449)						
Despesas antecipadas		(12)	(32)						
5. Aplicações: 5.1. Composição das aplicações:									
		Valor justo por meio do resultado		Disponível para venda		2017			
		Valor avaliado pela curva	Valor de mercado / contábil	Valor avaliado pela curva	Valor de mercado / contábil	Taxa média de juros	Total		
Descrição									
Títulos de renda fixa - privados		–	–	21.701	22.201		22.201		
Debêntures									
Pós-fixado CDI		–	–	5.039	5.102	109,2%CDI	5.102		
Letras financeiras		–	–	16.662	17.099	119%CDI	17.099		
Títulos de renda fixa - públicos		–	–	716.767	743.614		743.614		
						IPCA			
Notas do tesouro nacional - Série B		–	–	14.958	14.103	+5,04%a.a	14.103		
Notas do tesouro nacional - Série F		–	–	209.219	225.378	12,01%a.a	225.378		
Letras financeiras do tesouro		–	–	340.578	340.646	SELIC	340.646		
Letras do tesouro nacional									
Pré-fixado		–	–	152.012	163.487	13,95%a.a.	163.487		
Cotas de fundos de investimento		37.067	37.067	–	–		37.067		
Cotas de fundos de investimentos não exclusivos (a)		37.067	37.067	–	–		37.067		
Subtotal		37.067	37.067	738.468	765.815		802.882		
Percentual total - contábil			4,62%		95,38%		100,00%		
Total							802.882		
Circulante							802.882		
		Valor justo por meio do resultado		Disponível para venda		2016			
		Valor avaliado pela curva	Valor de mercado / contábil	Valor avaliado pela curva	Valor de mercado / contábil	Taxa média de juros	Total		
Descrição									
Títulos de renda fixa - privados		–	–	39.590	39.928		39.928		
Certificados de depósito bancário									
Pós-fixado CDI		–	–	5.119	5.161	109,2%CDI	5.161		
Letras financeiras		–	–	34.471	34.767	115,02%CDI	34.767		
Títulos de renda fixa - públicos		–	–	621.608	633.236		633.236		
						IPCA			
Notas do tesouro nacional - Série B		–	–	14.584	13.199	+5,04%a.a	13.199		
Notas do tesouro nacional - Série F		–	–	206.903	211.400	12,00%a.a	211.400		
Letras financeiras do tesouro		–	–	266.490	266.255	SELIC	266.255		
Letras do tesouro nacional									
Pré-fixado		–	–	133.631	142.382	13,93%a.a.	142.382		
Cotas de fundos de investimento		60.572	60.571	–	–		60.571		
Cotas de fundos de investimentos não exclusivos (a)		57.857	57.857	–	–		57.857		
Cotas de fundos de investimentos exclusivos		2.715	2.714	–	–		2.714		
Letras financeiras do tesouro		2.068	2.067	–	–	SELIC	2.067		
Operações compromissadas		638	638	–	–	SELIC	638		
Outros		9	9	–	–		9		
Subtotal		60.572	60.571	661.198	673.164		733.735		
Percentual total - contábil			8,26%		91,74%		100,00%		
Total							733.735		
Circulante							733.735		
(a) A linha de cotas de fundos de investimentos não exclusivos é composta por fundos de investimentos de renda fixa.									
5.2. Movimentação das aplicações:									
		Valor justo por meio do resultado	Disponível para venda	Total (a)					
Saldo em 01/01/2016		8.382	856.655	865.037					
Aplicações		71.133	448.456	519.589					
Rendimentos resgate		(806)	(33.575)	(34.381)					
Principal resgate		(24.812)	(742.425)	(767.237)					
Resultado financeiro		6.180	94.024	100.204					
Ajuste no patrimônio líquido		–	50.029	50.029					
Outros recebimentos/(pagamentos)		494	–	494					
Saldo em 31/12/2016		60.571	673.164	733.735					
(a) Para melhor entendimento do volume das aplicações financeiras da Companhia, passamos a apresentar a movimentação das cotas de fundos exclusivos em substituição a movimentação dos ativos que compõe estas cotas de fundos. Em função desta alteração estamos reapresentando a movimentação de 2016.									
		Valor justo por meio do resultado	Disponível para venda	Total					
Saldo em 31/12/2016		60.571	673.164	733.735					
Aplicações		6.545	154.276	160.821					
Rendimentos resgate		(4.007)	(63.142)	(67.149)					
Principal resgate		(30.155)	(89.743)	(119.898)					
Resultado financeiro		4.127	75.883	80.010					
Ajuste no patrimônio líquido		–	15.377	15.377					
Outros recebimentos/(pagamentos)		(14)	–	(14)					
Saldo em 31/12/2017		37.067	765.815	802.882					
5.3. Análise de sensibilidade das aplicações: As métricas de risco utilizadas na elaboração das análises de sensibilidade das aplicações financeiras são: (i) A metodologia de Value at Risk (VaR) Paramétrico utilizando nível de confiança de 95% e ponderação maior para os retornos mais recentes. O conceito de VaR tem como objetivo, quantificar qual a perda esperada em um prazo específico dentro de um intervalo de confiança. É denominado VaR Paramétrico por utilizar dois parâmetros para ser quantificado: volatilidade e correlação. São avaliados também os prazos de maturidade e duration nos quais cada ativo pode estar alocado. Diariamente, a carteira de investimentos é monitorada visando garantir que os limites e enquadramentos definidos sejam respeitados; e (ii) DV01 (dollar-value ou value for one basis-point), que é uma forma conveniente e amplamente utilizada de se mensurar o risco de mercado dos ativos de renda fixa verificando o quanto seu valor de mercado se altera (ΔP) na oscilação de um basis-point (ou seja, 0,01%) na taxa de juros. As tabelas a seguir apresentam o cálculo do ganho ou perda esperada em um dia no resultado e no patrimônio líquido através da metodologia VaR e do ganho ou perda com a oscilação de um basis-point (ou seja, 0,01%) na taxa de juros pela metodologia DV01.									
		2017							
Fatores de risco		VaR 95% DV1=0,01%							
Pré-fixado		650	67						
IPCA		69	19						
Total		719	86						
		2016							
Fatores de risco		VaR 95% DV1=0,01%							
Pré-fixado		1.408	72						
IPCA		132	16						
Total		1.540	88						
Os ativos referenciados ao Certificado de Depósito Interbancário (CDI) e SELIC, não apresentam DV01, uma vez que effective duration é de apenas 1 dia útil. Em relação ao VaR, tais ativos não apresentaram resultados significativos devido à baixa volatilidade (inferiores a R\$1). 5.4. Critérios adotados na determinação dos valores de mercado: Os ativos mantidos em carteira ou nos fundos de investimentos exclusivos são avaliados a valor de mercado, utilizando-se preços negociados em mercados ativos e índices divulgados pela Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais (ANBIMA) e pela B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (B3). Esses instrumentos financeiros foram classificados por níveis de hierarquia de mensuração a valor de mercado, sendo: (i) Nível 1: Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos; (ii) Nível 2: Informações, exceto os preços cotados (incluídos no Nível 1), que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços); e (iii) Nível 3: Premissas que não são baseadas em dados observáveis de mercado (informações não observáveis. Modelos baseados em metodologias próprias), para o ativo ou passivo. Nível 1: Títulos de renda fixa - públicos: Calculados com base nas tabelas de preços unitários de mercado secundário da ANBIMA. Nível 2 – Certificados de depósito bancário (CDB) e letras financeiras (LF): Calculados de acordo com suas características de resgate: (i) CDB com cláusula de resgate antecipado a taxa determinada: calculados com base na taxa contratada na operação; (ii) CDB sem cláusula de resgate antecipado e com cláusula de resgate antecipado a taxa de mercado: são calculados com base na curva proveniente dos futuros de DI da B3, e para o spread de crédito, pelo conjunto formado pelas operações de CDB e LF das carteiras administradas/ fundos no qual o banco custodiante presta serviço de precificação de ativos; Debêntures: Calculados com base nas tabelas de preços unitários (para títulos públicos) de mercado secundário da ANBIMA ou, no caso de sua inexistência, por critérios definidos pelo banco custodiante de acordo com os critérios de precificação definidos em seu manual de marcação a mercado; e Cotas de fundos de investimentos: Calculados de acordo com os critérios de marcação a mercado, estabelecidos pelo administrador de cada fundo, sintetizados no valor da cota divulgada. A estimativa utilizada pela Companhia para apurar o valor de mercado dos demais saldos das contas a receber e a pagar contabilizados no circulante e não circulante aproximam-se dos seus correspondentes valores de realização e exigibilidade, respectivamente, devido ao vencimento em curto prazo desses instrumentos.									

		2017	2016			
Descrição		Nível 1	Nível 2	Total		
Ativos financeiros						
Valor justo por meio do resultado		–	37.067	37.067		
Disponível para venda		743.614	22.201	765.815		
Total		743.614	59.268	802.882		
				2016		
Descrição		Nível 1	Nível 2	Total		
Ativos financeiros						
Valor justo por meio do resultado		2.705	57.866	60.571		
Disponível para venda		633.236	39.928	673.164		
Total		635.941	97.794	733.735		
6. Créditos das operações de capitalização: Em 31/12/2017, representam créditos a receber de parcerias comerciais relativos a determinados produtos da Companhia, no valor de R\$15.456 (R\$18.265 em 2016). Os referidos créditos são liquidados financeiramente, na maioria dos casos, deduzidos dos resgates devidos aos referidos parceiros.						
Descrição		2017	2016			
A vencer						
A vencer entre 01 e 30 dias		6.908	11.017			
A vencer entre 31 e 60 dias		7.747	6.374			
Total		14.655	17.391			
Total a vencer		14.655	17.391			
Vencidos						
Vencidos entre 01 e 30 dias		744	438			
Vencidos entre 31 e 60 dias		57	194			
Vencidos acima de 60 dias		175	1.632			
Total		976	2.264			
Redução ao valor recuperável		(175)	(1.390)			
Total vencidos		801	874			
Total de créditos das operações de capitalização		15.631	19.655			
Total de redução ao valor recuperável		(175)	(1.390)			
Total		15.456	18.265			
7. Títulos e créditos a receber:						
Descrição		2017	2016			
Contas a receber de corretores		4.491	2.003			
Contas a receber da venda de imóveis		1.070	1.274			
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber (a)		7.899	7.499			
Outras contas a receber		1.691	1.991			
Redução ao valor recuperável (b)		(4.493)	(4.493)			
Total		10.658	8.274			
Circulante		10.658	8.172			
Não circulante		–	102			
(a) Dividendos a receber de parte relacionada conforme descrito na nota 13; e (b) Em 31/12/2017 e 2016 representam redução ao valor recuperável de: créditos a receber de corretores no montante de R\$2.399, contas a receber da venda de imóveis de R\$968 e outras contas a receber R\$1.126. 8. Créditos tributários e previdenciários e tributos diferidos: 8.1. Créditos e débitos tributários diferidos:						
Descrição		2017	2016			
Tributos a compensar / recuperar (nota 8.2)		15.249	17.662			
Créditos tributários (nota 8.3)		28.910	26.433			
Débitos tributários (nota 8.3)		(20.667)	(12.429)			
Total		23.492	31.666			
Circulante		12.486	14.973			
Não circulante		11.006	16.693			
Os créditos tributários são registrados no ativo circulante e não circulante de acordo com a expectativa de realização. 8.2. Tributos a compensar / recuperar:						
Descrição		01/01/2016	Adição	Atualização monetária	Baixa / compensação	31/12/2016
Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ						
		5.503	7.387	167	(1.728)	11.329
Contribuição Social Sobre o Lucro						
	Líquido – CSLL	1.394	4.178	27	(1.543)	4.056
Programa de Integração Social – PIS						
		2.177	–	100	–	2.277
Total		9.074	11.565	294	(3.271)	17.662
Circulante						14.973
Não circulante						2.689

		Atualização		Baixa /	
Descrição	31/12/2016	Adição	monetária	compensação	31/12/2017
Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ	11.329	5.701	529	(9.338)	8.221
Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido – CSLL	4.056	3.473	490	(3.359)	4.660
Programa de Integração Social – PIS	2.277	–	91	–	2.368
Total Circulante	17.662	9.174	1.110	(12.697)	15.249
Não circulante					12.486
					2.763
8.3. Movimentação dos créditos e débitos tributários: As tabelas abaixo demonstram os créditos e débitos tributários do imposto de renda e da contribuição social e as respectivas movimentações nos exercícios.					
Descrição	Saldo em 01/01/2016	Constituição	Realização	Saldo em 31/12/2016	
Provisão para ações judiciais e obrigações fiscais		18.069	7.630	(7.908)	17.791
Redução ao valor recuperável de créditos		1.927	968	(482)	2.413
Provisões		6.326	66	(4.916)	1.476
Perda atuarial com plano de pensão de benefício definido		1.949	852	–	2.801
Participações nos lucros		395	277	(528)	144
Outros		69	–	(69)	–
Total dos créditos tributários sobre diferenças temporárias		28.735	9.793	(13.903)	24.625
Bases negativas de contribuição social		1.808	–	–	1.808
Ajuste a valor de mercado		15.224	1.900	(17.124)	–
Total dos créditos tributários		45.767	11.693	(31.027)	26.433
Atualização de depósitos judiciais		(2.395)	(2.786)	20	(5.161)
Ajuste a valor de mercado		(2.455)	(6.605)	1.792	(7.268)
Total dos débitos tributários		(4.850)	(9.391)	1.812	(12.429)
		Saldo em 31/12/2016	Constituição	Realização	Saldo em 31/12/2017
Descrição					
Provisão para ações judiciais e obrigações fiscais		17.791	5.462	(3.465)	19.788
Redução ao valor recuperável de créditos		2.413	300	(785)	1.928
Provisões		1.476	1.415	(597)	2.294
Perda atuarial com plano de pensão de benefício definido		2.801	92	(15)	2.878
Participações nos lucros		144	142	(72)	214
Total dos créditos tributários sobre diferenças temporárias		24.625	7.411	(4.934)	27.102
Bases negativas de contribuição social		1.808	–	–	1.808
Total dos créditos tributários		26.433	7.411	(4.934)	28.910
Atualização de depósitos judiciais		(5.161)	(2.112)	–	(7.273)
Ajuste a valor de mercado		(7.268)	(10.986)	4.860	(13.394)
Total dos débitos tributários		(12.429)	(13.098)	4.860	(20.667)
Em 31/12/2017 e 2016, o saldo acumulado de base negativa de contribuição social é de R\$9.036 e totaliza créditos de contribuição social diferidos no montante de R\$1.808. Em 31/12/2017, a expectativa de realização, por ora, dos créditos tributários de prejuízos fiscais e de bases negativas de contribuição social é apresentada conforme demonstrado a seguir:					
Ano		Imposto de renda	Contribuição social		
2018		0%	64%		
2019		0%	36%		
Total		0%	100%		
As realizações dos créditos tributários de diferenças temporárias relacionadas, principalmente, às provisões para ações judiciais e obrigações fiscais, dependem de decisão definitiva e da data de encerramento desses litígios. De qualquer forma, os orçamentos de resultados futuros aprovados pela Administração da Companhia, comportam integralmente a realização dos créditos tributários constituídos sobre as diferenças temporárias. Majoração da CSLL: A Lei 13.169/15 majorou a alíquota da CSLL de 15% para 20%. Os créditos tributários de CSLL que não possuem expectativas de realização até 31/12/2018 são os seguintes:					
Descrição		Base	Créditos tributários não reconhecidos		
Diferenças temporárias – CSLL		2.116	106		
Total		2.116	106		
9. Participações societárias:					
		Caixa Capitalização S.A.			
Saldo em 01/01/2016				60.208	
Dividendos				(33.556)	
Equivalência patrimonial				35.287	
Ajustes de avaliação patrimonial				35.510	
Saldo em 31/12/2016				97.449	
Dividendos				(30.396)	
Equivalência patrimonial				33.829	
Ajustes de avaliação patrimonial				11.949	
Saldo em 31/12/2017				112.831	
				31/12/2017	
				Caixa Capitalização S.A.	
Ativo				3.306.743	
Passivo				2.858.197	
Patrimônio líquido				448.546	
Receita líquida					

continuação

Sul América Capitalização S.A. – SULACAP | CNPJ 03.558.096/0001-04

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

EFEITO INTERVENÇÃO NO RJ

Meirelles: “Reforma tributária deverá ser votada ainda antes da Previdência”

Ministro explica que, mesmo com a reforma, a carga tributária não cairá sem corte de despesas

O ministro da Fazenda, Henrique Meirelles, disse que a reforma tributária deverá ser votada antes da reforma da Previdência por conta da intervenção federal no Rio de Janeiro, que suspendeu a votação das mudanças na aposentadoria por

se tratar de uma modificação constitucional, o que é proibido durante intervenções.

Em entrevista à Rádio FM Capital Campo Grande, o ministro disse que o governo apresentará um projeto de simplificação tributária ao Congresso Nacional, junto ao Orçamento. O governo

tem até abril para enviar o projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) ao Congresso Nacional. “O melhor de fato é fazermos uma simplificação, uma racionalização tributária”, afirmou.

Ele acrescentou que, mesmo com a reforma, a

carga tributária brasileira não cairá sem corte de despesas, e ressaltou que o gasto que cresce mais fortemente no Brasil é o da Previdência.

Meirelles, no entanto, minimizou a não votação da reforma da Previdência neste momento dizendo que a mudança é fundamental,

mas seu efeito é de longo prazo. “A intervenção no Rio vai durar na pior das hipóteses este ano. Haverá a retomada das discussões da reforma da Previdência após isso”, completou.

De acordo com o ministro, sem a reforma da Previdência, haverá uma des-

pesa adicional no ano que vem de R\$ 14 bilhões a R\$ 15 bilhões. Ele foi questionado na entrevista se sentia “saudades” da CPMF e respondeu que a contribuição resolveu um problema temporário, mas não é capaz de compensar o crescimento das despesas da Previdência.

CASO VIRACOPOS

Concessionária: ‘Concessão não será cassada’

A concessionária Aeroportos Brasil Viracopos informou que já realizou o pagamento das taxas que levaram a Agência Nacional de Aviação Civil (Anac) a abrir o processo para cassar a concessão por inadimplência do contrato. “Desta forma, não há motivo para prosperar eventual processo

de caducidade”, informou. A concessionária espera quitar até o final de março as parcelas de outorga fixa e variável referentes ao ano de 2017.

Os administradores de Viracopos foram informados sobre a abertura do processo de caducidade pela Anac no dia 19. Ela vai prestar os escla-

recimentos solicitados pela agência dentro do prazo de 60 dias. A expectativa da concessionária é iniciar o processo de relicitação da concessão. Para tanto, aguarda a publicação de um decreto regulamentando esse instrumento.

“A concessionária confirma que existem negociações em

andamento com grupos estrangeiros interessados em investir em uma sociedade na administração do aeroporto”, disse a nota, acrescentando que os nomes são mantidos sob sigilo. “No caso da possível entrada de um novo sócio, o aeroporto poderia até abrir mão do pleito para ser qualificado na Lei de

Relicitação.”

Ela informou, ainda, que os investimentos “nunca pararam”. Este ano espera melhorar o terminal de cargas, diante dos recordes de movimentação de carga. Há planos ainda para transformar o antigo terminal de passageiros, atualmente desativado, em um ter-

minal para cargas domésticas.

O aeroporto negocia novas rotas internacionais de passageiros para América do Sul, Estados Unidos e Europa. Estão em curso ainda negociações para a instalação de um hotel dentro do aeroporto, além de mais lojas, lanchonetes e restaurantes.